
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3558 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Giurisprudenza; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3558/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Giurisprudenza afferiscono i professori ed ricercatori elencati 

nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Giurisprudenza  sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al presente Decreto di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Giurisprudenza  sono 

rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui forma parte 

integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3289 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



Allegato A 

ELENCO DEI PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

53594 STAIANO SANDRO PO IUS/08 

53596 ZOPPOLI LORENZO PO IUS/07 

53623 PROCIDA MIRABELLI DI LAURO ANTONINO PO IUS/02 

53670 MIOLA MASSIMO PO IUS/04 

53821 CIARAMELLI FABIO PO IUS/20 

55093 PINTO FERDINANDO PO IUS/10 

55585 MAIELLO VINCENZO PO IUS/17 

55662 DE GIOVANNI LUCIO PO IUS/18 

56287 MASI CARLA PO IUS/18 

56644 LUCARELLI ALBERTO PO IUS/08 

56804 VENDITTI LUCIA PO IUS/07 

57074 ZOPPOLI ANTONELLO PO IUS/07 

57351 RICCOBONO FRANCESCO PO IUS/20 

57600 QUADRI ENRICO PO IUS/01 

57634 IOVANE MASSIMO PO IUS/13 

58331 COMMENDATORE PASQUALE PO SECS-P/01 

58641 CASCIONE COSIMO PO IUS/18 

58664 PALMA ANTONIO PO IUS/18 

58685 LIGUORI FIORENZO PO IUS/10 

58789 MASTROIANNI ROBERTO PO IUS/14 

59073 STELLA GIULIANA PO IUS/09 

59249 RASCIO NICOLA PO IUS/15 

59374 PICARDI LUCIA PO IUS/04 

59377 GUIZZI GIUSEPPE PO IUS/04 

59378 AULETTA FERRUCCIO PO IUS/15 

59419 GROSSO DARIO PO IUS/16 

59608 LONGOBARDO CARLO PO IUS/17 

59657 PALOMBINO FULVIO MARIA PO IUS/13 

59688 CAVALIERE ANTONIO PO IUS/17 

59754 MASSIMILLA GIULIO PO L-FIL-LET/02 

63445 SANTONI FRANCESCO PO IUS/07 

75848 CERNIGLIARO AURELIO PO IUS/19 

77628 CAPRIOLI RAFFAELE PO IUS/01 

79762 COCOZZA VINCENZO PO IUS/08 

81798 DI SALVO SETTIMIO PO IUS/18 

81826 LEONE GIOVANNI PO IUS/10 

81951 PRISCO SALVATORE PO IUS/09 

82068 ABIGNENTE ANGELO PO IUS/20 

113392 AMATUCCI FABRIZIO PO IUS/12 

303526 CORBO CHIARA PO IUS/18 

585650 REDUZZI FRANCESCA PO IUS/18 

53831 VACCARELLA MARIA PA IUS/10 

56769 VANO CRISTINA PA IUS/19 

56883 FURNO ERIK PA IUS/09 

57404 GUARINO ANTONIO PA IUS/11 

57665 DI FIORE GIULIANA PA IUS/10 

58456 PERLINGIERI CAROLINA PA IUS/01 

58722 CENTOLA DONATO ANTONIO PA IUS/18 

58725 SALOMONE ANNAMARIA PA IUS/18 

58740 CUOMO GAETANO PA SECS-P/01 

58862 DE MINICO GIOVANNA PA IUS/08 

58942 FORZATI FRANCESCO PA IUS/17 

59058 PATALANO ROSARIO PA SECS-P/04 

59194 BOCCAGNA SALVATORE PA IUS/15 

59288 ALFANO ROBERTA ANTONIETTA GIUSEPPINA PA IUS/12 

59302 VUOLO ALFONSO PA IUS/08 

59304 DE MARIA BRUNO PA IUS/08 

59318 PUTATURO DONATI VISCIDO DI NOCERA FEDERICO MARIA PA IUS/07 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3289 del 03/08/2018



59346 SCOTTI ANNA PA IUS/01 

59603 GALGANO FRANCESCA PA IUS/18 

59606 IASEVOLI CLELIA PA IUS/16 

59619 NITSCH CARLO PA IUS/20 

59663 DE SANCTIS DAVIDE PA SPS/12 

59664 DELFINO MASSIMILIANO PA IUS/07 

59727 MAFFEO VANIA PA IUS/16 

59896 D'ARIENZO MARIA PA IUS/11 

59951 SPAGNUOLO VIGORITA RENATA PA IUS/10 

60046 SERAFINI STEFANIA PA IUS/04 

79778 CAPUNZO RAFFAELLO PA IUS/09 

81988 FURGIUELE ALFONSO PA IUS/16 

82023 BONELLI ENRICO PA IUS/09 

100780 FEOLA MARIA PA IUS/02 

100784 MARZOCCO VALERIA PA IUS/20 

103453 ROMEO FRANCESCO PA IUS/20 

103456 CLARIZIA ORIANA PA IUS/01 

304388 QUADRI GIULIO PA IUS/07 

304483 MASARONE VALENTINA PA IUS/17 

305865 ARENA AMEDEO PA IUS/14 

306906 FERRAIUOLO GENNARO PA IUS/08 

54213 TRONCONE PASQUALE RU IUS/17 

54837 SPENA MARIA CAMILLA RU IUS/10 

56423 SELVAGGI STEFANO RU IUS/01 

56741 PENNACCHIO CARMELA RU IUS/18 

56887 DE FALCO INES RU IUS/18 

57412 CAPONE PIERA RU IUS/18 

57414 REGINE FRANCESCO RU IUS/01 

57483 SPENA ANGELO RU IUS/05 

58286 PENNELLA NICOLA RU IUS/12 

58342 DE PASCALE MARIA ROSARIA RU IUS/18 

58935 CECERE ALFONSO MARIA RU IUS/09 

59146 LOMBARDI RITA RU IUS/15 

59197 DE VITA FABRIZIO RU IUS/15 

59207 TORRE STEFANIA RU IUS/19 

59297 CARRO VALERIA RU IUS/18 

59303 D'ACUNTO LUCIANA RU IUS/01 

59574 CASILLO ROSA RU IUS/07 

59585 D'ARCANGELO LUCIA RU IUS/07 

59587 DE MARTINO FRANCESCO MARCO RU IUS/17 

59588 DE ROSA FRANCESCA RU IUS/19 

59599 FERRARA LUIGI RU IUS/10 

59601 FILOSO VALERIO RU SECS-P/03 

59643 SPADARO CARMELA MARIA RU IUS/19 

59650 SAPIENZA ELVIRA RU SECS-P/01 

59695 FALATO FABIANA RU IUS/16 

59698 SANTINI PAOLA RU IUS/18 

59759 DORIA GIUSEPPE RU IUS/04 

59902 GRIPPO PAOLA RU IUS/15 

59912 SALVATORE BARBARA RU IUS/01 

59915 TUCCILLO SILVIA RU IUS/10 

59962 CAPPUCCIO LAURA RU IUS/08 

59981 FREDA DOLORES RU IUS/19 

59992 MUTARELLI MATTEO MARIA RU IUS/07 

59993 NACAR BARBARA RU IUS/16 

59999 RAGANATI ANTONELLA RU IUS/15 

60003 SAVONA PIER FRANCESCO RU IUS/20 

60013 TUCCILLO FABIANA RU IUS/18 

60044 DI LELLA FRANCESCA RU IUS/01 

60047 STRIANESE LOREDANA RU IUS/12 

82759 DI SALVO ROBERTO RU IUS/08 

82775 SGOBBO RICCARDO RU IUS/01 

100782 SAVY DANIELA RU IUS/14 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3289 del 03/08/2018



102246 DE MAIO GABRIELLA RU IUS/10 

150002 ABBONDANTE FULVIA RU IUS/09 

304371 FONTANA CHIARA RU IUS/12 

304518 NAPPI ANTONIO RU IUS/17 

304753 DE SANTIS FRANCESCO RU IUS/15 

304821 ROTONDO FRANCESCO RU IUS/19 

304861 AVONDOLA ARIANNA RU IUS/07 

306810 BRIZZI FRANCESCO RU IUS/04 

306968 PURIFICATO FRANCESCO RU SECS-P/01 

185 SCAMARDELLA FRANCESCA RD IUS/20 

100918 TAGLIANETTI GIULIANO RD IUS/10 

102655 RONGA UMBERTO RD IUS/08 

103370 TABASCO GIUSEPPE RD IUS/16 

104902 TROISI MICHELA RD IUS/08 

106946 ZARRA GIOVANNI RD IUS/13 

127700 ROMANO AUGUSTO RD IUS/20 

150075 BASILE RAFFAELE RD IUS/18 

150890 MAFFEO ADRIANO RD IUS/14 

150916 MANNI ALESSANDRO RD IUS/18 

151012 MONDA PASQUALE RD IUS/07 

151361 SCIPIONE LUIGI RD IUS/04 

303224 SCIA FAUSTA RD IUS/01 

304273 RUSCIANO SILVIA RD IUS/15 

304585 DI DONATO FLORA RD IUS/20 

306225 NITRATO IZZO VALERIO RD IUS/20 

306509 PARISI STEFANIA RD IUS/08 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3289 del 03/08/2018



Allegato B 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE 

IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE 

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO 

IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA 

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 

IUS/11 DIRITTO ECCLESIASTICO E CANONICO 

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE 

IUS/17 DIRITTO PENALE 

IUS/01 DIRITTO PRIVATO 

IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO 

IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 

IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE 

IUS/18 DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA’ 

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO 

SECS-P/01 ECONOMIA POLITICA 

IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO 

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 

L-FIL-LET/02 LINGUA E LETTERATURA GRECA 

SECS-P/03 SCIENZA DELLE FINANZE 

SPS/12 SOCIOLOGIA GIURIDICA, DELLA DEVIANZA E MUTAMENTO SOCIALE 

IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO 

SECS-P/04 STORIA DEL PENSIERO ECONOMICO 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3289 del 03/08/2018



Allegato C 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

IUS/10 DIRITTO AMMINISTRATIVO 

IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE 

IUS/08 DIRITTO COSTITUZIONALE 

IUS/07 DIRITTO DEL LAVORO 

IUS/05 DIRITTO DELL'ECONOMIA 

IUS/14 DIRITTO DELL'UNIONE EUROPEA 

IUS/11 DIRITTO ECCLESIASTICO E CANONICO 

IUS/13 DIRITTO INTERNAZIONALE 

IUS/17 DIRITTO PENALE 

IUS/01 DIRITTO PRIVATO 

IUS/02 DIRITTO PRIVATO COMPARATO 

IUS/15 DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 

IUS/16 DIRITTO PROCESSUALE PENALE 

IUS/18 DIRITTO ROMANO E DIRITTI DELL'ANTICHITA 

IUS/12 DIRITTO TRIBUTARIO 

IUS/20 FILOSOFIA DEL DIRITTO 

IUS/09 ISTITUZIONI DI DIRITTO PUBBLICO 

SPS/12 SOCIOLOGIA GIURIDICA, DELLA DEVIANZA E MUTAMENTO SOCIALE 

IUS/19 STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO 

SECS-P/04 STORIA DEL PENSIERO ECONOMICO 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3289 del 03/08/2018


